２０２２年（令和４年）１１月１日

介護保険事業所・施設等 管理者  様

福 山 市 保 健 福 祉 局

長 寿 社 会 応 援 部 介 護 保 険 課 長

福山市新型コロナウイルスワクチン接種実施本部

高齢者施設等におけるオミクロン株対応ワクチンの接種について（通知）

平素から本市保健福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき，感謝申しあげます。

予防接種実施規則の一部を改正する省令（令和４年厚生労働省令第 149号）の施行により，令和４年

１０月２１日より，オミクロン株対応ワクチン接種を行う場合の最終の接種からの間隔が，「５か月以

上」から「３か月以上」に短縮されたところです。

つきましては，本通知及び別添の国通知等を御確認いただき，高齢者施設等の入所者等に速やかに接

種が行われ，年内中の完了に御尽力いただきますようよろしくお願いいたします。

なお，入所・入居系施設において，オミクロン株対応ワクチンの施設内接種が行われた場合は，従来

のワクチン接種と同様に「接種状況に関する報告書」を提出していただきますようお願いいたします。

●オミクロン株対応ワクチンの対象者と接種券について

対象者は，初回（１・２回目）接種を完了し，前回（２，３，４回目）接種から３か月以上経過し

た１２歳以上の方です。

前回接種日 対象者 発送日 接種券到着時期

～2022年

4月 30日

12 歳～59 歳で３回目接種を完了

した人

10月 14日（発送済） 10月 17日以降

5月 1～15日 12歳以上で，２回目又は３回目接

種を完了した人

10月 17日（発送済） 10月 19日以降

～7月 31日

12歳以上で，２回目，３回目又は

４回目接種を完了した人

10月 31日 11月 2日以降

8月 1～15日 11月 15日 11月 17日以降

8月 16～31日 11月 30日 12月 2日以降

9月 1～15日 12月 15日 12月 19日以降

9月 16～30日 2023年 1月上旬

10月 1～15日 1月中旬

なお，

・４回目接種券をお持ちで，まだ未接種の人（60 歳以上の人，18 歳以上の基礎疾患のある人及び

医療従事者・高齢者施設等の従事者）

・３回目接種券をお持ちで，まだ未接種の人                   については，

お持ちの接種券でオミクロン株対応ワクチンの接種が可能です。

●オミクロン株対応ワクチンの接種報告について

 入所・入居系施設において，施設単位でまとめて接種が行われた場合は，別添の「接種状況に関す

る報告書（オミクロン株対応ワクチン対応版）」に記入の上，介護保険課までＦＡＸで御報告いただき

ますようお願いいたします。